
Pagina  1 di 5 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

           AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.        DEL 
__________ 

Proposta PDEL n.          del    
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott. Giuseppe Piras 

 

 

OGGETTO: Integrazione Nomina Composizione Commissione medico Collegiale 
aziendale per verifica idoneità e eventuale ricollocamento.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 

Sig.ra Claudia Dessi 

 

 

Il Responsabile 

del Procedimento 
Dott.  Antonino Paolucci  

Il Responsabile 

della Struttura 

proponente 
Dr Giuseppe Piras  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS 
SI [  ]                            NO [X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [X] 

 

u17001160
Font monospazio
567             07/09/2023

u17001160
Font monospazio
507

u17001160
Font monospazio
11/09/2023



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE  SANITARIO ASL 7 SULCIS IGLESIENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana 
Campus; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato 
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis;  

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale N.298 del 02.11.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della 
ASL n.7  Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale N.299 del 02.11.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 
Amministrativo della ASL n.7 Sulcis; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTO l’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale reso esecutivo in data 

23 marzo 2005 e ss.mm.ii e l’Accordo Integrativo Regionale, con particolare riferimento all’art. 22; 

 

PREMESSO che la Legge n° 295 del 15 Maggio 1990 contiene le disposizioni in materia di 

accertamenti sanitari relativi all’erogazione di benefici in materia di invalidità civile, così come 

disposto dalle Leggi n° 381 del 1970, n° 118 del 1971 E n° 18 del 1980 e s.m.i; 

 

 ATTESO che il comma 2 dell’art 1 della Legge n° 295 prevede che gli accertamenti sanitari 

summenzionati devono essere effettuati da una o più Commissioni nell’ambito di ciascuna ASL, 
composte da un medico specialista in Medicina Legale, con funzioni di Presidente, nonché da due 
medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in Medicina del Lavoro, da nominarsi tra i 
sanitari dipendenti o convenzionati della ASL;  

 

 



Pagina  3 di 5 

RITENUTO che, nelle more delle linee guida sull’organizzazione delle Commissioni da parte 

della Direzione Generale dell’Assessorato alla Sanità, l’attività debba essere di norma svolta in 
orario di servizio;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale n° 441 del 04/08/2023 con la quale è stata 

individuata la commissione medico legale aziendale così composta: 

 

  Dr.ssa Maria Maddalena Mele, Dirigente Medico Legale  -  Presidente, 

 Dr. Sergio Stecchi  Specialista in Medicina del Lavoro -  Componente 

 Dr. Antonino Paolucci Dirigente Medico Igienista - Componente 

 Un Dirigente Medico  Specialista nella Branca di riferimento 

 Sig.ra Lucia Fiorillo Segretario 

 

 

CONSIDERATO che la L. n° 295/90  art. 1 comma 3 che prevede  che le commissioni di cui al 

comma 2 sono di volta in volta integrate con un sanitario in rappresentanza, rispettivamente, 
dell’Associazione nazionale dei mutilati ed invalidi civili, dell’Unione italiana ciechi, dell’Ente 
nazionale per la protezione e l’assistenza ai sordomuti e dell’Associazione nazionale delle famiglie 
dei fanciulli ed adulti subnormali, ogni qualvolta devono pronunciarsi su invalidi appartenenti alle 
rispettive categorie, 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover integrare la Commissione di cui trattasi con il Dr Carlo 

Ferrara Medico rappresentante della Medicina Generale; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di Integrare la Commissione medico Collegiale per la valutazione idoneità fisica, al fine 
di valutare a seconda del caso, il ricollocamento in altra articolazione organizzativa 
Aziendale per attività compatibili con il suo stato di salute del Dipendente che ne faccia 
richiesta, con il Medico di Medicina Generale e Rappresentante ANCi dr. Carlo Ferrara 

2.  

3. Di individuare i Componenti la Commissione medico Collegale così come di seguito: 

 

 Dr.ssa Maria Maddalena Mele, Dirigente Medico Legale  -  Presidente, 

 Dr.Sergio Stecchi  Specialista in Medicina del Lavoro -  Componente 

 Dr. Antonino Paolucci Dirigente Medico Igienista – Componente 

 Dr. Carlo Ferrara Medico Rappresentante della Medicina Generale  

 Un Dirigente Medico Specialista nella Branca di riferimento 

 Sig.ra Lucia Fiorillo Segretario 

 

4. Di TRASMETTERE copia del presente ai Componenti della summenzionata 

Commissione per gli adempimenti di competenza ed alla Struttura Complessa Servizio 
Giuridico Amministrativo della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 



Pagina  4 di 5 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.Giuseppe PIRAS 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena PAU 

 

 

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X] 
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ] 
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
                                                                    DELIBERA 

 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

                                                    Dott.ssa Giuliana Campus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

La Delegata 

 

 

 

 

u17001160
Font monospazio
11/09/2023                   26/09/2023


		2023-09-08T10:00:18+0200
	Claudia Dessi'


		2023-09-08T10:28:22+0200
	PAOLUCCI ANTONINO


		2023-09-08T10:56:44+0200
	ANTONIO PISANO


		2023-09-11T11:03:52+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-09-11T11:16:31+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-09-11T11:19:59+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-09-11T11:33:51+0200
	Claudia Dessi'




